
 

 

 

 

新年度のスタートにあたり 
                                  校長 安藤 九一 

4月に入りプラス気温の日が続き、あっという間に雪解けが進みました。今年は桜の開花が例年よりも早

くなりそうという予報もあり、春の訪れとともに一層心も晴れやかになる今日この頃です。 

 さて、本日より令和 6年度がスタートしました。学校坂を登ってくる子どもたちは、これから始まる学校

生活への期待が見て取れるほど、明るい表情であいさつしてくれました。学校としては、子ども一人一人の

声をしっかりと聞き、子どもが主体的に「うごく」「つどう」「かなえる」活動ができるよう教職員一同全力

で支援してまいります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 本日 8日（月）の午前中は、入学式も行いました。今年の新 1年生は 21名です。キラキラした瞳、新し

いランドセル等、まさにピカピカの 1年生です。1日も早く小学校に慣れて、楽しい毎日を過ごしてほしい

と思います。 

結びになりますが、毎朝、交差点等で子どもたちの交通安全のために見守りをしてくださっている 3つの

町内会 20名の方々には、今年度も引き続きご協力いただきたくお願いするとともに、心より感謝申し上げ

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校便り[第１号] 
 

令和6年 (2024年) 4月8日 

札幌市立藤の沢小学校 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日にち 主 な 予 定 

８（月） 
始業式・入学式 

保健関係調査配付（２～６年） 

９（火） １年生２時間 

１０（水） １年生３時間 

１１（木） １年生４時間 

１２（金） 

教育相談① 

視力検査・身体計測（２～６年） 

１年生給食開始 

１５（月） 

児童委員会① 

視力検査（１年） 

ALT① 

１６（火） 教育相談② 

１８（木） 
全国学力学習状況調査（６年） 

保健関係調査・健康カード締切（２～６年） 

１９（金） 参観懇談（全学年） 

２２（月） 
児童委員会② 

ALT② 

２３（火） 聴力検査（１・２・４年） 

２５（木） 内科健診（全学年） 

２６（金） 引取下校訓練 

２９（月） 昭和の日 

３０（火） 眼科検診（１・４年） 

 国語 算数 社会 理科 
１年 
前期 

１０マス×７行 
リーダー入り 

１２×７マス 
リーダー入り   

２年 
１５マス 

リーダー入り 
１７マス 
１２ミリ 

  

３年 18マス    

４年 １８マス ５ミリ方眼 

１０ミリ実線入り ５年  

６年     

行事予定 
大きな災害の発生や近隣でのヒグマの出没など、子

どもの安全を守る上で緊急性が認められた場合、保護

者の皆様に来校いただき、直接お子さんを引き渡して

下校することとしております。そのため、有事に円滑な

保護者への引取下校ができるよう、毎年早い時期に引

取下校訓練を行っています。 

詳しくは、後日「引取下校訓練のお知らせ」を配付

いたしますので、ご確認ください。 

 口座の引き落としは、月指定の27日（土日、祝日は翌

日）、再引落日は翌月５日（土日、祝日は翌日）です。

毎回の合計金額に、引き落とし手数料（１回：１０円）

を加算し、前日までにご入金ください。また、年度初め

に、徴収金一覧を配付いたします。納期ごとに金額の案

内はいたしません（行事等の変更に伴い、徴収金の変更

があった場合は、別途お知らせいたします）徴収金の一

括納入の取り扱いはありません。 

 

＊学校徴収金とは、教材費、PTA会費、用紙費などで、

郵便局口座から引き落としされます。給食費は、各家庭

で指定した金融口座から引き落としとなっています。 

今年度より、月曜日と木曜日の日課を入れ替えます。 

月曜日が全校５時間授業となり、その後委員会活動や

クラブ活動があります。木曜日は４・５・６年生が６時

間授業となります。 

ノート規格について 


